EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARCO/CE.

REQUERIMENTO Nº 008/2022

A Vereadora Eugenilce Freitas Pontes, no uso de suas atribuições legais
e conforme preconiza o Parágrafo Único, do Art. 2º, da Resolução nº 002, de 24
de setembro de 2019, apoiado pelos demais Vereadores subscritores, indica o
nome da Senhora Gêmina Osterno Jovino para o recebimento do Prêmio
“Mulher Destaque de Marco”.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 10 de
fevereiro de 2022.

Eugenilce Freitas Pontes
Vereadora

José Erasmo Ramos Soares
Vereador

Rusemberg Gomes Guimarães
Vereador

Edilson dos Santos Vasconcelos
Vereador

Justificativa

O Prêmio “Mulher Destaque de Marco” visa homenagear anualmente
duas mulheres em reconhecimento às suas contribuições para com o
engrandecimento do Município de Marco nos mais diversos segmentos.

Gêmina Osterno Jovino nasceu no Hospital Municipal Jaime Osterno, na
cidade de Marco, no dia 3 de abril de 1994. Primeira filha do casal João Ângelo
Jovino e Elinice Rios Macêdo Osterno, que tiveram outros três filhos depois, e
casada com Gaudêncio Leorne Neto, com quem tem um filho de 03 anos,
Gregório Jovino Leorne.

Estudou no Colégio Cenecista São Manuel até os quatorze anos de
idade e finalizou os estudos no Colégio Luciano Feijão, no ano de 2011. Em
2012, ingressou na Universidade de Fortaleza, no curso de Odontologia,
cursando até o ano de 2016, quando formou-se.

Seu primeiro emprego ocorreu na Prefeitura Municipal de Morrinhos e
logo em seguida iniciou os atendimentos num consultório particular de outro
dentista (Dr. Stenio Osterno). Em abril de 2017 entrou na Equipe de Saúde da
Família como cirurgiã-dentista na Prefeitura de Marco, onde atendia nos turnos
da manhã e tarde, a noite seguindo para o Consultório. Como seu propósito era
o de ter seu próprio negócio, em setembro do mesmo ano iniciou a obra do seu
próprio Consultório Odontológico com ajuda de seu pai, e o inaugurou em janeiro
de 2018. Com o crescimento, após cinco meses, resolveu aumentar a clínica, a
fim de ofertar mais serviços nas áreas da Odontologia e da Medicina para a
população. Em pouco tempo, decidiu fazer uma nova ampliação da Clínica
Gêmina Jovino, que passou a tornar-se seis vezes maior do que quando havia
iniciado. Com o desejo de empreendedorismo sempre aguçado e forte em seus
pensamentos, resolveu abrir uma rede de clínicas odontológicas, as Clínicas
Norte Odonto, onde em novembro de 2020 inaugurou a primeira, também na
cidade de Marco, e com um ano abriu mais duas unidades nas cidades de
Itarema e Bela Cruz. Hoje, conta com quatro clínicas com atendimentos médicos
e odontológicos a serviço da população.

O trabalho de Gêmina Osterno Jovino não para e seu desejo é multiplicar
ainda mais, com as bençãos de Deus, em primeiro lugar. Saúde e disposição é
o que não lhe faltam.

Gêmina Osterno Jovino merece o reconhecimento desta Câmara
Municipal, por representar a população de Marco como um exemplo de força
feminina na área de saúde e no empreendorismo.

Pelo exposto é que solicito o apoio dos demais Pares desta conspícua
Casa de Leis para com a aprovação do presente Requerimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 10 de
fevereiro de 2022.

Eugenilce Freitas Pontes
Vereadora

José Erasmo Ramos Soares
Vereador

Rusemberg Gomes Guimarães
Vereador

Edilson dos Santos Vasconcelos
Vereador